



## Zpravodaj ČHS

*Stručné informace o tom, co významného a zajímavého se ve druhé čtvrtině roku 2011 odehrálo v horách, na skalách, na závodech i v ČHS...*

### V horách a na skalách

V předchozím čísle Zpravodaje byla tato část zakončena informací o odjezdu Radka Jaroše do Himálaje s cílem získat vrchol další osmitisícovky. Podařilo se – **Radek Jaroš 19. května sólově vystoupil na vrchol Lhotse**, čtvrté nejvyšší hory světa (8.516 m n.m.).

**Ve velehorách se zadařilo i dvěma členům Expedice Manaslu 2011 Honzovi Trávníčkovi a Kubovi Vaňkovi**, kteří 29. dubna zdolali Manaslu (8.163 m n.m.). Všem gratulujeme.

Na další úspěchy si musíme počkat. Příslibem je **Expedice Wild Choice 2011 Zdeňka Hrubého a Máry Holečka**, kteří 9. července odletěli do Pákistánu na Nanga Parbat (8.125 m n.m.) s cílem vytvořit alpským stylem novou cestu Rupalskou stěnou, kolem centrálního rupalského pilíře.

Na přelomu dubna a května se konal již 9. ročník boulderingových závodů – **Petrohradské padání**. Do závodů se zaregistrovalo 280 lezců, ale návštěvníků, lezoucích i nelezoucích, bylo dvakrát tolik. Mužské klání vyhrál Adam Ondra následovaný Rostou Štefánkem a Martinem Pilkou. Z žen byla nejlepší Agnieszka Ostralek a za ní Monika Kuhn-Gaberová a Jitka Mázlová.

Ze zpráv, které se průběžně objevují na lezeckých webech, je jasné, že **Adam Ondra se od začátku roku naplno věnuje skalnímu lezení** - letošní čtyři 9b jsou toho jasným důkazem. V každém případě je **Adam opět mezi nominovanými na cenu Salewa Rock Award**, která patří lezci s největším přínosem pro skalní lezení. Ovšem v poslední době Adam skály přece jen upozadil a zaměřuje se na přípravu na nadcházející Mistrovství světa v Arcu.

A na závěr této části s lítostí připomínáme, že **v červnu zemřel ve věku 80 let Olda Kopal**, jedna z legend českého, hlavně pískovcového lezení.

### Soutěžní lezení

V dubnu se naplno rozběhla soutěžní lezecká sezóna. V Lomnici nad Popelkou a v Jablonci se konaly závody Českého poháru dospělých v lezení na obtížnost, následované **Mistrovstvím České a Slovenské republiky v lezení na obtížnost**, které se konalo na pražské lezecké stěně SmíchOFF. Mezi muži zvítězil Adam Ondra, druhé místo obsadil Martin Stránilík a třetí slovenský reprezentant Ondřej Švub. Mezi ženami vybojovaly medaile hned dvě juniorky – zlato Tereza Svobodová a bronz Edita Vopatová; na druhé pozici se umístila Lucie Hrozová. Další mistrovský závod, Mistrovství ČR v lezení na rychlost, se bude konat na konci července v Baldovci, v září bude v Praze Mistrovstvím ČR v boulderingu.

**Letošní první světový pohár** se konal v Miláně a Libor Hroza na něm získal, pochopitelně v lezení na rychlost, bronzovou medaili. Adam Ondra se zatím do letošního seriálu závodů SP nezapojil, ale na jeho výkony se můžeme těšit v polovině července, neboť **Mistrovství světa v italském Arcu** nevynechá. Do Na MS se chystá početná česká výprava – celou reprezentační sestavu včetně předpokládaného programu našich lezců naleznete na konci Zpravodaje. Držíme všem palce a doufáme, že se české medailové naděje splní. Naše největší "želízko v ohni", Adam, bude soutěžit ve všech disciplínách, neboť MS je roztaženo do deseti dnů a zbývá tedy dost sil na odpočinek. V boulderingu má jako loňský vítěz celkového SP jistě šanci na medaili, zatímco rychlost poleze pouze z povinnosti kvůli kombinaci. Jasným favoritem na vítězství je ale v obtížnosti a právě body z ní spolu s boulderingem by mu mohly vynést i vysoké hodnocení v kombinaci. Na závěr MS se Adam zúčastní i duelu (pokud se kvalifikuje, o čemž rozhoduje



pořadí z obtížnosti), ale to je pouze doplňková neoficiální disciplína. Adam v ní vloni v Arcu na Rock Masteru zvítězil.

**Hudy Český pohár mládeže** byl zahájen v Jičíně, následovaly další závody v Jablonci nad Nisou a v Příboru, další závody Hudy ČP a mistrovství jsou naplánována na podzim.

**Česká mládežnická reprezentace se zúčastnila dvou závodů Evropského poháru mládeže.** V Edinburghu se Andrea Pavlincová dostala do finále lezení na obtížnost a Jan Kříž obsadil v lezení na rychlost druhé místo. Vrcholem letošní mezinárodní závodní sezóny bude Mistrovství světa v rakouském Imstu, které se bude konat na konci srpna.

### **Skalní oblasti, ochrana přírody**

V polovině dubna se v Praze na Strahově konal **seminář věnovaný vztahu ochrany přírody a horolezectví**, který připravil ČHS společně s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR. Po vystoupeních věnovaných právním aspektům ochrany přírody, vlivu horolezectví na skalní oblasti, vyjednávání ČHS s orgány ochrany přírody apod. se rozběhla diskuse o různých podmínkách lezení na českých skalách. Vymezený čas téměř nestačil a aula, kde se seminář konal, byla téměř plná, takže doufáme, že nejen pořadatelé, ale i účastníci byli spokojeni.

**Jednání s orgány ochrany přírody stále pokračují.** Na začátku června nám byla udělena výjimka umožňující lezení v Přírodní rezervaci Mrhatina a v Přírodní rezervaci Štamberk a kamenné moře v oblasti Českomoravské vysočiny. Na jaře jsme se rozhodli podat žádost o otevření oblastí Dutý kámen v Lužických horách a Borecké skály v Českém ráji. Souhlas s lezením v obou přírodních památkách jsme získali, ale vzhledem k některým stanoveným podmínkám jsme se rozhodli podat odvolání, jejichž výsledky dosud neznáme. Další jednání vedeme se Správou CHKO Český kras, kde dokončujeme povolení pro lezení na Kotýzu a otevření Červených stěn v Srbsku.

**Letos nejdůležitější je vyjednání nového souhlasu s provozováním horolezectví v celé CHKO Český ráj,** neboť platnost dosavadního povolení končí v listopadu 2011. První jednání se zástupci Správy CHKO Český ráj proběhlo v červnu a zúčastnili se ho zástupci všech oblastních vrcholových komisí, do jejichž působnosti jednotlivé oblasti Českého ráje patří (OVK Hruboskalsko, OVK skály na Mužském, OVK Prachov a OVK Lužické a Jizerské hory). Jednotlivé OVK se správou CHKO průběžně spolupracují a správa CHKO je s problematikou horolezectví dobře obeznámena, takže předpokládáme, že podmínky pro lezení v Českém ráji zůstanou zachovány, a doufáme v mírné zlepšení.

A na konec ještě jedna dobrá zpráva – **podařilo se zabránit vybudování zajištěné cesty na Kočičím kameni v Jizerských horách.**

### **Co je nového v úřadě**

**Jednání výkonného výboru** se po valné hromadě ČHS konalo dvakrát. **Květnové jednání se uskutečnilo na Malé Skále** a zúčastnili se ho i zástupci OVK, kteří mají na starosti jednotlivé oblasti Českého ráje. Oproti jiným setkáním tohoto druhu bylo toto poměrně dlouhé a bouřlivé, diskuse byla mimo jiné o tom, zda má být lezení v Českém ráji povoleno pro všechny, nebo jen pro členy ČHS a popř. jiné organizované lezce. **Červnové jednání se konalo na severu Čech v Ostrově** a bylo opravdu intenzivní, mj. proto, že deštivé počasí neumožnilo udělat lezeckou přestávku v jednání. Také tohoto jednání se zúčastnili zástupci OVK, tentokrát z oblasti Tisé a ze Severozápadních Čech. Diskutovalo se např. o připravovaném přehlášení Přírodní památky Tiské skály, na kterém ČHS se Správou CHKO Labské pískovce spolupracuje, aby zde byly zachovány vhodné podmínky pro lezení.



V rámci propagace ČHS se konala tisková konference věnovaná horolezectví, kterou 30.6. uspořádala Česká centrála cestovního ruchu - CzechTourism. Za účasti třicítky novinářů včetně zástupců ČT a ČRo jsme měli vynikající možnost propagovat naši krásnou zálibu. Největšími tématy konference bylo nadcházející MS v lezení, kdy Adam Ondra občas doslova putoval od mikrofonu k mikrofonu, expedice Wild Choice Zdeňka Hrubého a Máry Holečka a lezecké parky. Díky tomu jsem měli možnost představit téměř celý záběr činnosti ČHS a zbývá si jen přát, aby se nám v budoucnu podařilo navázat na tento jasný vstup do světa „velkých“ médií.

**Činnost sekretariátu ČHS již byla o něco méně hektická než v prvním čtvrtletí**, neboť valná hromada a hlavně největší nápor objednávání členských průkazů a pojištění je za námi. Nicnedělání ale sekretariátu ani výkonnému výboru přes léto nehrozí. Je potřeba zorganizovat soutěž Výstup roku 2011, jejíž výsledky budou vyhlášeny na konci srpna na Mezinárodním horolezeckém festivalu v Teplicích nad Metují, připravit poskytování Kombinovaného členství ČHS – OEAV na příští rok, zajistit vybudování lezeckého parku v Alkazaru, na který máme přislíbené sponzorské peníze a jehož vizualizaci si můžete na této straně prohlédnout, začít připravovat metodický seminář pro lezeckou veřejnost, který by se měl uskutečnit na začátku října, pracovat na úpravě stanov ČHS na příští valnou hromadu a také konečně nastartovat nový, tolik očekávaný svazový web atd. atd.

Úspěšnou letní lezeckou sezónu bez úrazů vám všem přeje

Výkonný výbor ČHS

#### Vizualizace Lezeckého parku Alkazar (návrh)





## Hlavní partneři ČHS



Český výrobce kvalitního outdoorového oblečení pro náročné aktivity v horských podmínkách, pro expediční nasazení a další extrémní akce. Při vývoji oblečení je kladen důraz na maximální účelnost, pohybový komfort a ochranu uživatele. Charakteristické rysy oblečení DIRECTALPINE jsou technický design, funkční doplňky a detaily, výběr kvalitních materiálů. To vše představuje pro zákazníky jejich jistotu na horách, na expedicích, na skalách i v běžném outdooru. Vědí, že se na oblečení značky Directalpine mohou spolehnout!



HUMI Outdoor je česká značka zabývající se výrobou oblečení pro outdoorové aktivity, zejména pak trekking a horolezectví. Během své historie byla partnerem mnoha výprav do nejvyšších pohoří včetně několika osmitisícovek. Kromě expedičního vybavení nabízíme i široký sortiment i pro celoroční cestování do různých koutů a klimatických zón od polárních oblastí přes tundry, stepi, pouště až k pralesům. V našem oblečení se ale budete cítit dobře i v naší malebné republice.

Kompletní sortiment naleznete na stránkách [www.humi.cz](http://www.humi.cz).



HUDYsport a.s. je největší síť outdoorových prodejen v České a Slovenské republice s tradicí, která se vyvíjí od roku 1990. Stěžejní část tvoří 41 maloobchodních prodejen na území obou republik. Pro vznik společnosti HUDYsport je klíčová postava jejího zakladatele Jindry Hudečka (\*1964). Jeho největší a celoživotní láskou jsou skály, především ty pískovcové, v kraji jeho rodného Českosaského Švýcarska, které již v mládí slézal spolu se svými kamarády. V roce 1990 založil malou firmu, která obchodovala s outdoorovým vybavením a stala se základem pro celou společnost HUDYsport, tak jak ji znáte dnes. Zaměstnanci HUDYsportu se stávali vždy kamarádi ze skal či horolezeckých expedic. Díky tomu vznikl uvnitř firmy silný duch, který je jeho hnací silou i dnes!

## Partneři ČHS



Po mnohaleté spolupráci s ČHS se stává Tilak oficiálním partnerem Svazu. Firma od roku 1986 vyrábí vybavení pro horolezce a outdoorové nadšence. Tilak je česká firma a v Česku skutečně vyrábí, na rozdíl od většiny značek. Jako držitel licence vyrábí z materiálů GORE-TEX® a Windstopper®. Modely jako Evolution, Raptor, Ogre nebo Latok se staly mezi lezci legendami. Tilak dlouhodobě spolupracuje s instruktory ČHS a do firemního týmu patří špičkoví lezci jako Dušan „Stoupa“ Janák, Václav „Šatavis“ Šatava, Libor Uher, Richard „Riccardo“ Jurečka, Luboš Mázl, Jitka Mázllová, Jindřich „Piňon“ Mandát, Ján „Smolo“ Smoleň, ale i Dejan Koren ze Slovinska a Andrzej Sokolowski z Polska.





Ať je před vámi něco nečekaného nebo dlouho plánovaná expedice, vždy se můžete spolehnout na vysoce odbornou péči v Evropské oční klinice LEXUM v Praze, Brně, Ostravě, Českých Budějovicích a v Táboře. Nejrozsáhlejší tým zkušených očních chirurgů ve střední Evropě Vám za pomoci nejmodernější techniky pomůže odstranit dioptrické vady a zbavit Vás tak brýlí či kontaktních čoček. U věkově starších můžeme nabídnout nadstandardní léčbu šedého zákalu, která zajistí kvalitní vidění bez potřeby brýlí.

Pro každého člověka je zrak nejdůležitějším smyslovým orgánem. Pro horolezce je kvalitní a přesné vidění navíc životně důležité. Proto jsme se stali hrdým partnerem Českého horolezeckého svazu a nabízíme jeho členům nadstandardní péči za zvýhodněné podmínky. Umíme najít léčbu pro každou oční vadu - [www.lexum.cz](http://www.lexum.cz).

**makak**



[www.makak.cz](http://www.makak.cz)  
Climbing holds & walls

MAKAK cimbing s.r.o. - firma, která se již dvacet let zabývá výrobou, montáží a vývojem horolezeckých stěn a umělých chytů. Za dobu své existence firma postavila více než dvě stě stěn v zemích celé Evropy o celkové ploše přes 30 000 metrů čtverečních. Informace o produktech a možnostech spolupráce najdete na našich stránkách – [www.makak.cz](http://www.makak.cz).

**alpsport**  
VYBAVENÍ DO PŘÍRODY

V červnu jsme otevřeli stanové městečko v zahradě za prodejnu Vinohradská 38 v samém centru Prahy. Po celou dobu prázdnin si můžete prohlédnout nabízené stany v „životní velikosti“. Z dalšího vybavení je připravena například široká nabídka batohů americké značky GREGORY®, kterou zastupujeme na českém trhu. Nejen na prázdninové akce Vás rádi vybavíme v našich prodejnách (Praha, Brno, Ostrava), kontakty na [www.alpsport.cz](http://www.alpsport.cz). Z pohodlí domova můžete zakoupit vybavení v našem e-shopu ([www.eliass.net](http://www.eliass.net)). Těšíme se na setkání s Vámi ať už v našich prodejnách, na horách, nebo na naší lezecké stěně v Ostravě.

**prosport**

**PROSPORT PRAHA s.r.o.**

Společnost PROSPORT PRAHA s.r.o. uzavřela sponzorskou smlouvu s Pavlem Jonákem. Vybavení LOWA a YETI bude poskytnuto pro plánovanou expedici na Larke Peak na podzim letošního roku. Prosport Praha s.r.o. zastupuje outdoorové značky LOWA, YETI, NORDISK, GABEL, THORLO a cNETT. Pro zimní sezónu přináší několik zásadních novinek. V oblasti trekingové obuvi LOWA je to pánská bota CAMINO GTX se systémem šněrování FREE FLEX, využívající některé konstrukční prvky z velmi úspěšné dámské boty ALBULA GTX Ws. V kategorii Backpacking je to zcela nová dámská bota GAVIA GTX Ws, rovněž navazující na trend zahájený modelem ALBULA. Firma YETI přináší superlehké pérové komorové větrovky AMBITION a ATTRACTION s izolací odpovídající třísezónnímu spacáku. Větrovku AMBITION testoval Radek Jaroš při svém úspěšném výstupu na Lhotse. Podrobnosti na [www.prosportshop.cz](http://www.prosportshop.cz).



UNIQA pojišťovna, a.s., nabízí členům Českého horolezeckého svazu již několik let komplexní cestovní pojištění, které kryje i horolezectví, skialpinismu, vodáctví a další outdoorové aktivity. Pojištění zahrnuje nejen léčebné výlohy a asistenční služby, ale také záchranné práce (vrtulník, horská služba). Od letošního roku si můžete připojistit také delší dobu pobytu v zahraniční a vyšší plnění v případě záchranných prací.

## Hlavní mediální partneři ČHS



Hlavní mediální partner ČHS – komunitní web horolezců - <http://www.lezec.cz/>.



Montana – v češtině nejdéle vycházející lezecký časopis.



Časopis lidé&HORY nově vychází i v elektronické verzi. Členové OEAV (sekce Innsbruck) mohou využít zvýhodněné roční předplatné (pouze 225 Kč). Denně aktualizovaný web: [www.lideahory.cz](http://www.lideahory.cz).

## Mediální partneři ČHS



<http://www.horyinfo.cz/> - průvodce světem hor.



Na [www.Velehory.cz](http://www.Velehory.cz) najdete nové reportáže z hor Nepálu, Pákistánu, Tádžikistánu, marockého Atlasu nebo z výstupu na Monte Rosu.

V letním čísle časopisu Everest se můžete těšit na rozhovor s Jirkou Slavíkem "Prcasem", podíváme se do různých zákoutí Alp a Václav Šatava Vás provede po nejtěžších cestách Jizerských hor. Společně se také podíváme do podzemí Slovenských Tater a na závěr zavítáme opět na písek a to do Prachova se Zdeňkem Petráněm.

\*\*\*

## **Program české reprezentace na MS ve sportovním lezení v italském Arcu (14.-24.7. 2011)**

*V programu jsou zvýrazněna finálová kola hlavních disciplín, podtržena jsou kola, kde lze očekávat českou účast ve finále.*

- 15.07. kvalifikace v boulderingu mužů
- 16.07. kvalifikace v boulderingu žen
- 17.07. dopoledne – bouldering - semifinále mužů a poté semifinále žen
  - 16.00 bouldering - finále žen
  - 19.00 bouldering - finále mužů**
- 20.07. kvalifikace v lezení na obtížnost žen
- 21.07. kvalifikace v lezení na obtížnost mužů
- 22.07. týmový závod na rychlost, celý den od kvalifikací až po finálová kola (muži i ženy)
  - lezení na obtížnost – semifinále žen
  - 22.00 lezení na obtížnost – finále žen**
- 23.07. kvalifikace závodu na rychlost, celý den muži + ženy
  - lezení na obtížnost – semifinále mužů
  - 19.30 lezení na rychlost – finále mužů a žen**
  - 22.00 lezení na obtížnost – finále mužů**
- 24.07. **14.30. duel muži a ženy**
  - 17.45. závěrečný ceremoniál

### **Lezení na obtížnost:**

|                   |                                                                                                             |
|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Adam Ondra        | velký favorit na vítězství                                                                                  |
| Petr Čermák       |                                                                                                             |
| Martin Klemsa     |                                                                                                             |
| Tomáš Binter      |                                                                                                             |
| Stanislav Pekárek | ostatní reprezentanti jsou převážně mladíci, kteří jedou „na zkušenou, úspěchem by byl postup do semifinále |
| Tereza Svobodová  | juniorka s reálnou šancí umístění v semifinále                                                              |
| Lucie Hrozová     | úspěchem by byl postup do semifinále                                                                        |

### **Bouldering:**

|                     |                                                          |
|---------------------|----------------------------------------------------------|
| Adam Ondra          | loňský vítěz celkového SP bude jistě útočit na medaili   |
| Martin Stráník      | bude se prát o účast ve finále                           |
| Ondřej Nevělík      | reálná šance na umístění v semifinále                    |
| Jan Jeliga          | junior, postup do semifinále by byl obrovským úspěchem   |
| Karolína Nevělíková | juniorka s reálnou šancí na postup do semifinále         |
| Petra Růžičková     | juniorka, postup do semifinále by byl obrovským úspěchem |

### **Lezení na rychlost:**

|              |                                          |
|--------------|------------------------------------------|
| Libor Hroza  | reálná šance na medaili                  |
| Adam Ondra   | disciplínu zařadil pouze kvůli kombinaci |
| Martin Micka | mladíček jedoucí si pro zkušenosti       |

### **Duel**

Zúčastní se nejlepší z lezení na obtížnost, Adam Ondra se bude prát o vítězství (loňský „masters“ závod v Arcu vyhrál).

### **Kombinace**

Adam Ondra je jedním z největších favoritů na vítězství.